
  

 
 

IST ITUTO COMPRENSIVO  

COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 
 

Decreto assunzione incarico RUP -Responsabile unico di progetto - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale - D.M. n. 66 del 12 aprile 2023. 

Codice Avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222 

Titolo Progetto: Pronti per le competenze digitali 

Codice Progetto:  M4C1I2.1-2023-1222-P-43496 

CUP: G34D23007040006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –– Componente 
1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea, Next Generation EU - con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0002659/U del 16/05/2024 16:13VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


  

 
 

IST ITUTO COMPRENSIVO  

COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 
VISTO l’avviso pubblico M4C1I2.1-2023-1222 all’interno della Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 -Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico finanziato dall’Unione Europea–Next Generation EU per la realizzazione dell’investimento 
3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza e della linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) - da cui risulta che a questa Istituzione Scolastica è stato assegnato un budget 
pari ad euro complessivi € 45.958,05; 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot.n. 141549 del 07/12/2023, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’ Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 
VISTE le delibere degli OO.CC relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione; 
VISTO il progetto presentato sulla piattaforma Futura in data 26/02/2024, nell’ambito della 

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU (D.M. 

66/2023) - Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43496    CUP: G34D23007040006 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 –Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare; 
VISTO l’atto di concessione prot.m_pi.AOOGABMI. Reg.Uff.u.0000066 del 12.04.2023, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 31 del 14/02/2024 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio del relativo 
finanziamento; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del relativo finanziamento prot.2241/U del 
24.04.2024;  
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento;  
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;  
VISTO l’art. 16 del D.lgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023;  
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
h) del D.I. 129/2018;  
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 
acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0002659/U del 16/05/2024 16:13VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


  

 
 

IST ITUTO COMPRENSIVO  

COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

RITENUTO di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2  
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DECRETA 
 
 Art. 1 incarico  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023.  
 
Art. 2 durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 Compiti 
Di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività 
gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, l'adozione del 
provvedimento finale I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D.lgs. 36/2023 e dalle circolari ministeriali 
richiamate in premessa 

 
Art. 4 oneri di trasparenza e pubblicazione 
di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina: a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on 
line;  a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 
DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 

 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Cristelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0002659/U del 16/05/2024 16:13VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it

		2024-05-21T14:15:41+0200
	MARIA CRISTELLI




